1. De bono mortis, II, 3. Tout le passage d'ailleurs est inspiré de ce traité.

2. Le texte cité par saint Ambroise correspond à la version des Septante. On sait que l'hébreu et la Vulgate lisent: « Que ma fin ressemble à la leur. »

la prédication, établirent des ministres pour les pauvres; 35. et eux-mêmes, quand le Seigneur les envoya, reçurent l'ordre de ne saluer personne en chemin: non pas que les égards de bienveillance aient déplu, mais parce que l'application à poursuivre leur service plaisait davantage.

Mais comment les morts peuvent-ils ensevelir les morts? Ne faut-il pas entendre ici une double mort, l'une de nature, l'autre du péché? Il y a même une troisième mort, par laquelle nous mourons au péché et vivons pour Dieu, comme le Christ, qui est mort au péché: « Car en mourant au péché Il est mort au péché une fois pour toutes, vivant Il vit pour Dieu » (*Rom.*, VI, 10) ¹. 36. Il est donc une mort par laquelle est dissoute l'union du corps et de l'âme: il ne faut pas la redouter, pas la craindre, puisqu'elle a pour nous l'aspect d'un départ, non d'un châtement; elle n'est pas effrayante pour les forts, elle est désirable pour les sages, souhaitable pour les malheureux, et d'elle il a été dit: « Les hommes chercheront la mort et ne la trouveront pas » (*Apoc.*, IX, 6). 37. Il en est encore une autre, qui met un terme aux voluptés du monde, où ce n'est pas la nature qui meurt, mais les fautes. Cette mort, nous la subissons, lorsqu'au baptême nous sommes ensevelis et morts avec le Christ (*Rom.*, VI, 4; *Col.*, II, 12) aux éléments de ce monde, quand nous expérimentons l'oubli de notre activité première. C'est de cette mort que Balaam voulait mourir afin de vivre pour Dieu, quand il prophétisait: « Que mon âme meure parmi les âmes des justes, et que ma descendance soit comme leur descendance » (*Nombr.*, XXIII, 10) ²! 38. Il est encore une troisième mort, où l'on ignore le Christ qui est notre vie; connaître au contraire le Christ, c'est la vie éternelle (cf. *Jn*, XVII, 3), qui est maintenant à la portée des justes sous les ombres, mais dans l'avenir sera face à face; car l'esprit devant notre face, c'est le Seigneur-Christ, dont il a été dit: « Nous vivrons sous son ombre parmi les nations » (*Lam.*, IV, 20). A l'ombre de ses ailes David a espéré (*Ps.* 56, 2); l'Église a désiré son ombre et s'y est assise (*Cant.*, II, 3). 39. Si votre ombre, Seigneur Jésus, est si profitable, que nous donnera votre réalité! Comme nous

mus, quando iam non erimus in umbra, sed in ipsa uita ? Nunc enim *uita nostra abscondita est cum Christo in deo ; cum autem Christus apparuerit, uita nostra, tunc et nos inquit cum eo apparebimus in gloria.* Dulcis illa uita est, quae non habet mortem ; haec enim uita corporis habet mortem sorte naturae, quae plerumque etiam desideratur. Habet etiam ipsa anima plerumque mortem labe peccati — *anima enim quae peccat ipsa morietur* — cum autem firmitate beatitudinis roborata coeperit obnoxia non esse peccato, iam non erit mortalis, sed uitam carpet aeternam.

- 40 Ad hanc uitam, fratres, festinemus, maesti in saeculo, quia *peregrinamur a domino* ; qui enim non peregrinatur a corpore peregrinatur a domino. Multo autem melius dissolui a corpore et adhaerere deo, ut et nos unum simus aput omnipotentem deum et unigenitum dei filium uideamus per resurrectionis gloriam in naturae claritatem adsumti et inuiolabili concordia animorum foedere sempiterno unitatem diuturnae pacis imitati, ut compleatur id quod de nobis dei filius patri orando promisit : *Vt et ipsi unum sint, sicut et nos unum sumus.* Non ergo patrii funeris sepultura prohibetur, sed necessitudini generis diuinae religionis pietas antefertur ; illud consortibus relinquitur, hoc mandatur electis. Aut quia *sepulchrum patens guttur est inpiorum*, memoria eorum abolenda praescribitur quorum simul cum corpore meritum occidit, nec reuocatur ab officio patris filius, sed fidelis a perfidi
- 42 *communione secernitur.* Est enim propria quaedam sepultura iustorum, qualis illa de qua dictum est : *haec enim mittens hoc unguentum in corpus meum ad sepeliendum me fecit*, et ideo qui bona fide in se sepelit Christum, ut cum eo resurgat, diaboli perfidiam in se sepelire
- 43 non debet. Est et illa prophetica, ut supra sepulchra maiorum quaedam ponamus, quae lector agnoscis, infi-

vivrons, quand nous ne serons plus dans l'ombre, mais dans la vie même ! Car à présent « notre vie est cachée avec le Christ en Dieu ; mais lorsque paraîtra le Christ, notre vie, alors, est-il dit, nous aussi apparaîtrons avec Lui dans la gloire » (*Col.*, III, 3 ssq.). Aimable est cette vie-là, qui ne connaît pas la mort ; car cette vie corporelle connaît la mort par destin naturel, et souvent même on la désire. Souvent aussi l'âme même connaît la mort par la souillure du péché — car « l'âme pécheresse mourra » (*Éz.*, XVIII, 4) — ; mais lorsque, fortifiée et affermie par la béatitude, elle commencera de n'être plus sujette au péché, elle ne sera plus mortelle, mais récoltera la vie éternelle. 40. Hâtons-nous donc, mes frères, vers cette vie, tristes en ce siècle, parce qu'exilés de Dieu (*II Cor.*, V, 6) — car qui n'est pas exilé de son corps est exilé de Dieu ; or il est bien meilleur d'être séparé de son corps et d'adhérer à Dieu (*Phil.*, II, 23) — pour être un, nous aussi, chez Dieu tout-puissant et voir le Fils unique de Dieu, introduits par la gloire de la résurrection dans son état de clarté, et, dans une concorde inviolable des âmes, dans une alliance sans fin, imitant l'unité de la paix durable : ainsi s'accomplira ce que le Fils de Dieu a promis pour nous en sa prière à son Père : « Afin qu'eux aussi soient un, comme nous sommes un » (*Jn*, XVII, 21).

41. Il n'interdit donc pas de pleurer et d'ensevelir un père, mais il fait passer avant les liens de famille la piété religieuse envers Dieu : une chose est laissée à ceux qui ont le même sort, l'autre recommandée aux élus. Ou bien — puisque la gorge des impies est un sépulcre béant (*Ps.* 5, 10) — on prescrit d'effacer la mémoire de ceux dont la valeur succombe avec leur corps ; et le fils n'est pas détourné d'honorer son père, mais le croyant est séparé de la communion de l'incroyant. 42. Car les justes ont pour ainsi dire une sépulture à eux, comme celle dont il est dit : « En répandant ce parfum sur mon corps, elle l'a fait pour mon ensevelissement » (*Matth.*, XXVI, 12). Dès lors celui qui par une vraie foi ensevelit en lui le Christ pour ressusciter avec Lui, ne doit pas ensevelir en lui la mauvaise foi du diable. 43. Il y a aussi, au sens prophétique, l'ensevelissement qui consiste à dépo-

- delis intellegere non debet, non quo cibus imperetur aut potus, sed sacrae oblationis ueneranda communio reuelatur. Non ergo interdictum est muneris, sed religionis mysterium communionem nobis cum gentilibus mortuis non futuram; nam cum sacramenta uiuorum sint, non uidentur mortui qui habent uitam. *Ecce ego mitto uos sicut agnos inter lupos.* Ad LXX discipulos dicit hoc, quos designauit et misit binos ante faciem suam. Qua ratione binos misit? Quia bina missa sunt animalia in arcam, hoc est cum mare femina, imunda per numerum, sed mundata ecclesiae sacramento. Quod completum est oraculo, quod Petrus sanctus accepit dicente sibi sancto spiritu: *quod deus mundauit tu commune ne dixeris.* Et aduertit dictum esse de gentibus, qui corporeae magis generationis successionem quam spiritualis gratiae sequebantur. Hos mundauit dominus et passionis suae fecit heredes. Mittens ergo discipulos in messem suam, quae licet uerbo dei insita tamen culturae laborem et sollicitum munus operarii requirebat, ne aues caeli sparsa semina dissiparent, ait: *ecce ego mitto uos sicut agnos inter lupos.* Contraria sunt ista sibi animalia, ut alia ab aliis deurentur. Sed bonus pastor lupos gregi suo timere non nouit, ideoque isti discipuli non in praedam, sed ad gratiam diriguntur; sollicitudo enim pastoris boni efficit, ut lupi in agnos audere nihil possint. Mittit ergo agnos inter lupos, ut conpleretur illud: *tunc lupi et agni simul pascentur.*
- 47 Et quoniam proxime de uulpe nobis non ingratus tractatus euasit, si iudicium uestrum fidele in figura minus-

1. Allusion à la discipline du secret quant au mystère eucharistique; peut-être aussi à sa célébration sur les tombeaux des martyrs.